Em observância ao disposto no artigo 65, §8º, da Lei n. 8.666/93, fica 

formalizado, por meio deste Termo, o reajuste de 3,9182%, a partir de 01/11/20, 

conforme variação acumulada do IPCA/IBGE entre novembro/2019 a 

outubro/2020. 

Assim, o valor total do Contrato n. 2017/211.0 fica elevado para 

R$1.814.007,96 (um milhão, oitocentos e catorze mil e sete reais e noventa e seis 

centavos), sendo os preços reajustados por subitens discriminados na tabela 

seguinte: 

Subitem Serviço Unidade 
Valor reajustado mensal 

/milheiro 

3.1 
Disponibilização de equipamento para 

impressão Tipo F 
Serviço R$ 4.936,10

[...]

3.5 
Impressão de páginas A4 

monocromática 

Milheiro de 

páginas 
R$ 27,02 

Dessa forma, a garantia prestada pela CONTRATADA, em conformidade 

com a Cláusula Décima Oitava do Contrato, deverá ser complementada em 

R$1.700,45 (mil e setecentos reais e quarenta e cinco centavos), a fim de 

corresponder aos 5% do preço total previsto1. 

Brasília, 10 de março de 2021. 

Celso de Barros Correia Neto                        

Diretor-Geral